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Noua constituţie şi 
gospodăria ţării. 

Cultura unui popor stă în raport di­
rect eu respectarea legilor. Pentru ea 
siguranţa personală şi auutul public şi 
particular să fie garantat, e necesar ea 
legile să între oareşieum în sângele na­
ţiunii, şi să se prefacă una eu el. Fiindcă 
nu poţi pune lângă fiecare cetăţean un 
gardist sau un jandarm, care să-i amin­
tească mereu respectarea legilor. Un 
ziarist din estul Europei, călătorind în 
ţările nordice, descrie cum ajungând 
noaptea într'un orăşel din NorDegia, şi 
căutând un adăpost, a găsit toate porţile 
şi uşile locuinţelor deschise. S'a mirat 
foarte mult de faptul acesta, şi la între­
barea sa, dacă eu acest sistem nu se 
fauorizează furturile şi spargerile, i s'a 
răspuns, că hu-şi aduc aminte să se fi 
întâmplat ureodată un caz de hoţie. 
Cinstea şi disciplina este la poporul 
acesta un lucru de sine înţeles aşa eă 
nici nu-şi mai dă seama, eă sunt legi 
scrise şi în prininţa aceasta. Din motiuul 
acesta se numără ţările nordice între 
ţările eu cea mai mare cultură din lume. 

Se poate închipui la noi, să laşi uşile 
deschise ziua-noaptea, fără să te po­
meneşti eu casa euacuată? 

O legiferare bună nu depinde de nu­
mărul şi de categoria legilor, ei de apli­
carea şi de respectarea lor. Cel mai 
mare defect al parlamentelor noastre an­
terioare a fost, eă în loc să uegheze 
asupra aplicării strict dar' totuşi umane 
a legilor, şi să se seoboare la neuoile 
de toate zilele ale poporului, au plutit 
de asupra tuturor realităţilor, şi neputând 
iniţia o muncă produetiuă, au crezut eă 
eu uotarea de nenumărate legi pot re ­
forma starea lucrurilor, şi mulţămi aştep­
tările alegătorilor. întreaga noastră luptă 
electorală a degenerat în promisiuni şi 
momeli, eu singurul scop, ea parlamentul 
ales, să-şi caute de afacerile sale miei 
şi mari, pecuniare. Rezultatul este foarte 
euident. O uistierie mereu eu apa la 
gură, căutând mereu uenituri prin îm­
prumuturi şi impozite, întocmai ea la o 
gospodărie rea particulară, unde se chel­
tuieşte peste puterile proprii. In schimb 
cheltuielile de utilitate publică şi pentru 
apărarea naţională, au rămas cantităţi 
neglijabile. Tembelism la lucrările pu­
blice, construcţii neterminate şi altele de 
carton, şi nepricepere la comenzile din 
străinătate sunt caracteristica acestei 
epoci. Până când în alte ţări sărăcia şi 
şomajul sunt combătute de Stat prin 
aceea, eă se dă prilej de eâşiig celor 
neuoiaşi prin lucrări monumentale de 
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utilitate publică, cum ar fi şosele, se­
carea de mlaştini şi îndiguirea terenu­
rilor inundabile, resădirea pădurilor, 
construirea de poduri şi apaduete, re-
zeruorii pentru irigaţiune în timp de se­
cetă, înfiinţarea de institute pentru cer­
cetări agronomice, miniere e ic , noi, ţară 
bogată, stăm pe loc, lăsând să treacă 
peste noi zilnic tone de uăpsea de tipar 
eu tot felul de deelamafiuni, proiecte şi 
uorbe goale, fie din condeiele ferieito-
rilor de patrie, fie din reportajele des-
baterilor parlamentare, cari nici nu erau 
desbateri, ei înuinuiri şi înjurături reci­
proce, deoarece în Jaf a sutelor de legi 
şi iniilor de paragrafi, chiar şi mintea 
unui parlamentar serios, sta pe loc. Si­
tuaţia aceasta, între împrejurările pri­
mejdioase externe, când este necesară 
strângerea într'un mănunehiu a tuturor 
forfelor naţiunii, nu mai putea dăinui, de 
aceea nici nu deplângem opunerea par­
tidelor politice. 

Factorul suprem constituţional a fost 
pe deplin eonştiu despre inutilitatea formei 
de guuernament opus, şi în proelama-
ţiunea sa enunfă, că in noua constituţie 
„se preuăd garanţii şi se hotărăsc in­
compatibilităţi seuere pentru membrii 
Parlamântului, aşa încât aleşii Naţiunii 
să poată fi într'adeuăr reprezentanţii şi 
ocrotitorii neuoilor obşteşti". 

In desuoltarea eontinuatiuă a ideilor 
reformatoriee, şi în justa apreciere a îm­
prejurării că asanarea trebue să por­
nească de sus, în Ari. 15 al nouei Con­
stituţii se pune în uedere demnitarilor 
Statului pedepse eu moartea în cazuri 
de delicte în legătură eu exerciţiul func­
ţiunilor ce le sunt încredinţate. Într'adeuăr 
administrarea frauduloasă a fondurilor 
Statului, a fost principala cauză a neîn­
crederii eu care contribuabilul îşi jertfea 
obolul său. 0 restabilire a ordinei şi 
răspunderii în această priuinţă, era primul 
pas spre asanarea întregei uieţi econo­
mice. Statul nu are dreptul numai să în­
caseze dela contribuabil, ei are dato-
rinfa să şi dea acolo unde cere utilitatea 
publică. 0 uisterie secată, nu poate face 
lucrul acesta, şi nu poate alimenta eco­
nomia nafională. Ori seceta aceasta se 
poate remedia numai prin economii fă­
cute de demnitari de Stat cinstiţi şi con­
ştienţi de datoria lor, de aceea amenin­
ţarea eu moartea ua auea efecte foarte 

salutare, căci dela Văcăreşti şi dela 
Doftana te mai scoteau legăturile poli­
tice, dar de dincolo de Styx nu te mai 
poate readuce nimeni în lumea lor fru­
moasă plină de aperitiue şi fuste. In con­
secinţă Art. 87 declară că „delapidarea 
de bani publici se eualifieă de crimă şi 
se pedepseşte ea atare". 

Art. 16 precizează că „proprietatea 
de orice natură, precum şi creanţele, 
atât asupra particularilor, cât şi asupra 
Statului, sunt inuiolabile şi garantate ea 
atare". 

Era chiar în ora a 12-a să se fixeze 
şi maxima aceasta, de altfel de sine în­
ţeleasă în sistemul de Stat burghez. Cum 
ar mai putea să existe măcar un co­
merţ sau o industrie fără respectarea 
proprietăţii? Proprietatea este doar nu­
cleul din care s'au format statele mo­
derne eu toată structura lor socială. Câte 
nenorociri s'au întâmplat în trecut din 
nerespeetarea creanţelor asupra Statului 1 
Câţi furnizori nu au ajuns în urma 
acesteia în cea mai neagră mizerie, şi 
câte ateliere nu au trebuit să-şi închidă 
porţile 1 Cât rău a cauzat ehiar Statului 
această anomaliei Căci cine mai auea 
curajul să furnizeze Statului, dacă nu 
era plătit, sau era amânat până la pastile 
cailor? Cine nu cunoaşte urmările fu­
neste ale neplătirei pensiilor? Acestea 
erau toate momente, cari stânjeneau în 
gradul cel mai mare reîntoarcerea în­
crederii în administraţia Statului, şi în 
normalizarea situaţiei economice. 

Acelaşi articol fixează că „nimeni 
nu poate fi expropriat decât pentru cauză 
de utilitate publică, şi după o dreaptă şi 
prealabilă despăgubire stabilită de ju­
stiţie conform legilor". 

Ştim ce urmări funeste a auut asupra 
creditului, nerespeetarea acestui prin­
cipiu în legătură eu eonuersiunea, de care 
au fost louite mai aspru băncile româneşti 
din Transiluania. Reforme de acestea, 
dictate de interese de partid, aşa cum 
s'au făcut, scoţând de sub influinţa le­
gilor instituţiunile de partid, nu sunt me­
nite a făuri o solidaritate mai strânsă 
între părţi de ţară cari de secole au 
trăit sub stăpâniri diferite. Dar nici spi­
ritul de partid nu se poate scoate din 
economia naţională, dacă persoanele de 
până acuma, uor dirija şi mai departe 



Nr. 16 — 16 Aprilie ¡938. R E V I S T A B e O N O M I G A 143 

destinele ei. Despolitieianizarea econo­
miei naţionale este o cerinţă încă mai 
importantă decât despolitieianizarea ad­
ministraţiei, deoarece banul mişcă în­
treaga politică. Deci nu ua trebui tolerat 
ea în locul partidelor politice să ia în 
stăpânire ţara o plutoeraţie eşită din rân­
durile exploatatorilor şi profitorilor po­
litiei de eri, de oarece atunci nu am 
făcut alteeua, decât am schimbat forma, 
iar nu esenţa lucrurilor. 

MERCATOR. 

Jurisprudenfă exeeufională. 
Pentru stabilirea preţului de strigare a unui 

imobil supus licitaţiei nu se cere certificat de 
evaluare. Abrogarea art. 145 şi 148 din Legea 
exec. LX. din 1881 din legea Iunian. 

Nr. Ga. I. 2919/ 1937. 

TRIBUNALUL SIBIU SECŢIA Ia . 

Luând în cercetare în camera de Consiliu re­
cursul făcut de creditoarea banca „Albina" Sibiu, 
contra încheierii judecătoriei mixie Sibiu Nr. 8690/1937 
din 20 Septemvrie 1937 a dat următoarea: 

Î N C H E I E R E . 

Admite recursul înaintat de banca „Albina" din 
Sibiu. 

Casează încheierea judecătoriei mixte Sibiu 
Nr. 8690/1937 c. f. din 20 Septemvrie 1937. îndrumă 
prima instanjă a ordona tinerea licitaţiei imobiliare 
fără certificat de dare şi evaluare. 

Obligă pe urmăriţii Proştean Andrei şi soţia sa 
Ida Proşteanu să plătească recurentei Banca „Albina" 
suma de 250 (douăsutecincizeci) Lei cheltuieli de ju­
decată în recurs în termen de 8 zile sub urmările 
execuţiei. 

M O T I V E : 

Banca „Albina" având o creanţă de 17.680 Lei 
capital şi accesorii împotriva debitorilor Proşteanu 
Andrei şi sojia sa Ida, s'a ordonat execuţie silită prin 
decizia Nr. 1111/1934 a tribunalului Sibiu secţia II-a 
întabulându-se pe imobilele debitorilor înscrise în c. f. 
Nr. 1915 Sibiu la Nr. I. A. 3790 top. 

Debitorii neachiiând suma datorată, creditoarea 
a cerut ordonarea licitaţiei pe pret de strigare de 7.500 
Lei. Prima instanţă prin încheierea din 20 Sep­

temvrie 1937 a obligat pe creditoarea să depună 
certificat de dare şi evaluare pentru imobilele ur­
mărite. 

Această încheiere a fost atacată cu recurs de 
creditoarp, cerând ordonarea licitaţiei, fără a mai 
prezenta acest certificat. 

T R I B U N A L U L , 

Având în vedere, că legea pentru unificarea unor 
dispozi}iuni referitoare la execuţia silită din 11 
Iulie 1930, prin art. 1 şi 2 stabileşte criteriile, prin 
care creditorul este obligat să arate valoarea imo­
bilului urmărit, textele cu dispozitiuni contrare art. 145 
şi 148 din legea executională LX din 1881 sunt 
abrogate, chiar dacă aceasta nu se prevede expres 
în lege. 

Această lege după cum o arată şi titlul fiind 
o lege de unificare cu caracter general prin apli­
carea ei nu mai poate subzista regimuri diferite în 
Vechiul Regat şi ţinuturile alipite, aci să se ceară 
certificate şi în Vechiul Regat nu. Certificatul cerut de 
art. 145, 148 legea LX/1881 nu mai este necesar 
pentru stabilirea valorii, deoarece art. 1 din legea 
execuţiei silite din 1930, stabileşte că creditorul la 
primul act de urmărire arată valoarea şi dacă debi­
torul nu este mulţumit cu ea în trei zile punea în 
curgere procedura de evaluare prin experţi, evaluare 
ce rămâne definitivă în cursul execuţiei. 

Legea execuţiei din 1930, creată pentru pro­
tejarea intereselor debitorului îi dă o mai mare ga­
ranţie prin această procedură de estimafiune ce în-
locueşte certificatul deoarece, experţii de specialitate 
pot arăta exact valoarea imobilului urmărit în raport 
cu preţul zilei. 

De altfel, şi Instrucţiunile Ministerului Justiţiei 
din 4 August 1930 emise chiar de făuritorul legii 
arată că procedura estimaţiunii unificându-se prezen­
tarea certificatului prevăzut de art. 145 nu mai este 
necesară, iar dispozitiunile art. 148 din legea LX/1881 
sunt abrogate. 

Pentru aceste motive s'a admis recursul înaintat 
de Banca „Albina" Sibiu, obligând pe urmăriţi şi Ia 
suportarea cheltuielilor în baza art. 424, 508 Pr. c. 
şi 50 leg. accel. 

Dată, în camera Consiliului azi, 7 Februarie 1938. 

Preşedinte : Judecător raportor : 
ss. FI. Vasiliu. ss. Argeşanu. 

ss. Iliescu, pentru grefier. 

Pentru conformitate: imp. ss. Iliescu. 
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Banca „VICTORIA", 
înscrisă in Registrai Bancar 

Aefiu. Bilanţ încheiat ia 

Cassa : 
numerar efectiv 
disponibil la B. N. R. şi C. E. C 

Disponibil la bănci: 
în ţară . . . . 

Portofoliul de titluri: 
I. Titluri româneşti: 
1. Cu venit fix: 

efecte publice v. n. 
scris şi oblig. v. n. 

2. Cu venit variabil: 
acţiuni cotate la bursă v. n. 1.053.000" 
acţiuni necotate la bursă v. n. 6.498.900' 

II. Titl. streine v. n. . . 20.40Q-
Total 

477 500 — 
40 000 — + 

+ 
+ 
+ 

153.500-
50.000 -

163.000 — 
21.325 — 

In portof : 
val. reală : 

294.699 — 
13.140 — 

1.205.905 — 
452.031 — 

2 — 

Angajate : 
val. reală : 

63.295 — 
17.000 — 

163.000--
2 -

V . n. 8.089.800- h 387 825— 1.965.777- 243.907 — 

Plasamentul fondului de rezervă: 
efecte publice garant, de Stat 
sau lombardabile la B. N. R. v. n. 

Portofoliul de scont: Plătibil în ţară: 
cambii fără garanţii 
cambii garantate cu mărf., titl., etc. 
cambii garantate cu ipoteci . 

7.650.600--
In portof 

16.721-653-
767.074-

51.123.465-

Reescont. : 
1.133.283-

20.000--
• 20.855,600-

Total : 
din care în suferinţă : 

68 612.192 — 22 008.883 — 
3.689.475 — 

Debitori: 
I. Din ţară: 

debitori fără garanţii 
debitori garantaţi cu efect, comerc. 
debitori garantaţi cu titluri 
debitori garantaţi cu mărfuri 
debitori garantaţi cu ipoteci 

II. Din străinătate 
Total 

din care împrocesuat 
Creanţe în conversiune conf. legii din 7. IV. 1934: (cota redusă) 

în portofoliu 
reescontate la B. N. R 

împrumuturi pe termen lung 
Imobile : 

pentru uzul propriu şi inmagazinare de mărfuri 
alte imobile 

Mobilier 
Conturi diverse (debitoare) . . . . . . 

Debit. 

Cambii de 
In portof.: 
5.920.000-

500.000'-

2 957 .000-
11.892.000-

21.269.000-

circ. prim.: 
Reescont. 

Ipot. pt. Lei 
15.000.000 — 

Lei 

4.172.054--
5.012.093--

357 994 -
30.140--

1.205 905--
615.031 •-

17.854.936-
787.074-

71.979.065--

10.099.743-
393.500--
227.293--

2.781.728--
10670.128--

287.563 — 

52.302.879-
3 808.985--

12.710,000-
11.583.108-

Lei b. Lei b. 

9.184.147-— 

580.854 — 

388.134 — 

1,820.936--
4 - 2.209.074-— 

3.590.655-

90.621.075--

24.172392 — 
73.162-— 24.245.554-— 

56.111.864 — 
3.106.067 — 

24.293.108 — 
271.350 — 

1.566.944-— 
215.780.692 — 

Conturi de ordine 

Lei Lei b. Lei 

Cauţiuni statutare 
Debitori de avaluri şi scris, de garanţii date de bancă: în ţară 
Efecte comerciale în Gai: în portofoliu 
Cambii de circulaţiune: „ „ . . 
Efecte spre încasare: în portofoliu 

la corespondenţi 
Ipoteci, cesiuni, mărfuri în gaj şi garanţii diverse : în portofoliu 
Titluri în gaj: în portofoliu 
Depozite de titluri şi alte valori în păstrare 
Debitori de titluri împrumutate 
Debitori pentru acreditive şi diverse 
Ipoteci date de bancă . . , , , 

1.096.286 — 
714.732 — 

V. n. 
v. n. 

2.249.600 — 
7.034.412 — 
1.151.875-— 

26.098800-— 

1.811.021-— 
155.003.318-— 

2.803.118 — 
16.308.244 — 

387.825 — 
54.811.145 -
15.000.000 — 

282.659.358--

http://282.659.358--
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Banca „VICTORIA" 
Debit. Contul Profit & Pierdere 

Lei b. Lei b. Lei b. 
Cheltueli de administraţie: salarii şi indemnizaţii 

diverse . . . . 
7.280.048- -
1.632.156 — 8.912.204'— 

Impozite şi taxe . . . . . . 
Dobânzi plătite: la depuneri . . . . 

la reescont . . . . . 
la alţi creditori 

644.866-— 
898.308 — 
341.929 — 

341.998 — 

1.885.103 — 
Comisioane plătite . . 
Diferenţa de curs: la portofoliu de titluri 
Amortismente: la creanţe dubioase . . . . 

la imobile şi mobilier . . . 
la diverse . . . . . 

105.283 — 
964.562 — 
631.256 — 

57.582*— 
124.731"— 

1701.101 — 
Dotarea fondului de amortisment: pentru creanţe dubioase 

pentru imobile 
3 000.000 — 
1.000000-— 4.000.000-— 

Beneficiul net: reportat din anul precedent 
beneficiul anului curent . . . . 

5 001.180 — 
3.495.584 — 8.496.728 — 

25.519.447 — 

Dr. Nerva Ierean, director general. A r a d , la 

C O N S I L I U L D E 

ss. Antonia Moesonyi, preşed. ss Dr. Nicolae Zigre, v -preşed. ss. Dr Ştefan Anghel. ss. Dr. Coriolan Balta. ss. Dr. Ioan Balteseu. 

C O N S I L I U L 

Subsemnatul Consiliu de Censori am examinat Bilanţul şi Contul Profit & Pierdere 
* 

ss. Brutus Păeuraru, preşedinte, expert-contabil. ss. Vasile Carţiş. 

I z M - p o z i t e l e p e ¡ s s u l s u r i i . 
PublicâmTinstrucţiunile Ministerului de finanţe 

Serv. Contrib. Directe No. 503/938, referitoare la 
impozitele pe salarii, dat fiind interesul ce prezintă 
această chestiune pentru bâncila noastre. 

Noua lege modificatoare a legii contrib. directe 
public. în Mon. Of. Nr. 76/938, printre mai multe mo­
dificări importante, aduce o reformă totală a impo­
zitului pe salarii. Redăm acest text însoţit de instruc­
ţiunile necesare pentru întreg Cap. V. din L. C. D. 

Impozitul pe salarii. 
Art. 43. Veniturile nete provenite din salarii le­

furi publice şi private, remuneraţii, gratificaţii sau din 
indemnităţi de orice fel, participan la beneficii ale lu­
crătorilor şi funcţionarilor, pensiuni cum şi din rente 
viagere mai mici de 25.000"— Lei anual, sunt supuse 
unui impozit conform prevederilor de mai jos, în cazul 
când aceste venituri se încasează periodic, cu ora, 
cu ziua, cu săptămâna, luna s'au anul şi au caracter 
de continuitate, impozitul se calculează pe tranşe. 

4°/„ 
8°/o 

IO0/» 
12°/o 
15°/ 0 

20% 
25Vo 

pentru veniturile până la 
„ între 

peste 

4.000 
4.001 

25.001 
35.001 
50.001 

100.001 
150.001 

Cota impozitului este de : 

— Lei lunar 
2 5 . 0 0 0 - . 
3 5 . 0 0 0 - „ 
50.000 - „ 

100 .000 ' - „ 
150 .000 ' - „ 

Impozitul loveşte toate veniturile susmenţionate provenite din România, de către oricine s'ar încasa 
afară de lista civilă, cum şi cele luate din altă ţară de către orice locuitor al ţării. 

Instrucţiuni § 144. Cota impozitului este progresivă şi anume: 
4°/o pentru veniturile până la 
8°/° „ „ între 

1 0 % „ 
12o/o 
15°/ 0 „ „ n 

20o/0 „ * , 
25°/ 0 „ „ peste 

4.000'— 
4.001-- — 25.000 — 

25.001' 35.000 — 
35.001- 50.000 — 
50.001- 100.000 — 

100.001- 150.000 — 
150-001-— 

Lei lunar 
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Societate Anonimă̂  Arad. 
sub No 3 din 30 Vl/1934 

31 Decemvrie 1937 Pasiu. 

Capital social 
Fonduri de rezervă : 

Fonduri de amortisment : 

rezervă legală . . . 
rezervă statutară 
pentru creanţe dubioase 
pentru imobile şi mobilier 

Dobânzi nerealizate la creanţe dubioase : (Art. 32. al. b ) 
Diferenţe de curs nerealizate la portof. de titluri: (Art. 32. al. c.) 
Fond de pensii şi ajutor al funcţionarilor 
Depuneri spre fructificare: (Art. 33). 

I. Din ţară: 
A) Depuneri noi: 
1. La purtător sau nominative dar plătibile la purtător : 

Cu livrete de economie nominative dar plătibile la 
purtător 956.614' 

2. Nominative: 
pe livrete de economie nominative . . . 

B) Depuneri vechi: 
reduse prin aranjament 

Total 
II. Din străinătate . 

Total general 

La vedere : 

8.470.668- -

5.031.287 

Pe termen: 

466.975 -

732 .338 -

24.200 4 3 8 -
14.458.569-

2.815.788--
25 399.751 •-

• 8 750.823-
17.274357 — 34.150.574 -

Creditori : 
I. Din ţară : 

Creditori reduşi : 
sold neexigibil 
Creditori nereduşi: 
noi . . . . 

La vedere : Pe termen : 

258.686--5.172-

2 363 329— 757.753 — 
Total: 2.368.501 — 

II. Din străinătate 
1.C16.439-

95.424-
Total general: 2.368.501— 1.111 863-

Angajamente de reescont: 
In ţară: 
Curente (scăzute şi nescăzute) : la B. 
In conversiune (cota redusă) la B. N 

Cecuri şi ordine de plată: 
Simple: 
cti plata în ţară 

Conturi diverse (creditoare) 
Conturi transitorii: (creditoare). 

interese transitoare . . . 
diverse „ . . . . 

Beneficiul net: 
reportat din anul precedent 
beneficiul anului curent 

Provenite din : 
efect scont. Camb. circ. 

Lei b 

6.500.000-
100.000-

Lei 

17.000.000-
2.400.000 -

I ei b. 
80 225.000 — 

6.600.000 — 

19.400000 — 
3 978.473-— 

909 268— 
7 343.251-— 

1 423.589 — 

9.203.006 — 10.626.595 — 

29 231.725 — 

11.566.611— 51.424.931-— 

263.858-— 

3.121.082 — 3.384.940 — 

95.424— 3.480364-

N. R. 
R. . 

22.008.883 — 
3.808 985'— 

22 008.883 — 
3.808985' 

1.306.984 — 
1.941 285 — 

5.001.180 — 
3.495 548 -

25 817.868 — 

525.995. 
4.330 545' 

3 248 269 — 

8.496 728 — 
215.780.692--

la 31 Deeemurie 193?. Credit. 

Lei Lei 

Deponenţi de cauţiuni statutare 
Creditori pt. avaluri şi scris, de garanţii date de bancă: în ţară 
Deponenţi de efecte comerciale înrgaj • 
Deponenţi de cambii de circulaţiune 
Remitenţi de efecte spre încasare 
Deponenţi de ipoteci, cesiuni, mărfuri în gaj şi garanţii diverse 
Deponenţi de titluri în gaj 
Deponenţi de titluri şi alte valori în păstrere: 

din ţară . . . 
Creditori pentru titluri împrumutate 
Creditori pentru acreditive şi diverse . 
Creditori garantaţi cu ipoteci date de bancă 

Lei b. 

2.249.600-— 
7.034 412-— 
1.151.875 — 

26.098 800 — 
1811.021-— 

155 003.318 — 
2.803.118 — 

16.308.244 — 
387.825 — 

54811.145.— 
15.000.000- — 

282 659.358 -
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Societate Anonimă, Arad. 
la 31 Deeemurie 1937. Credit. 

Reportat din beneficiile anului precedent . 
Dobânzi încasate: 

dela portofoliul de scont 
dela debitori . . . . 

Comisioane încasate . . . ,. 
Venitul portofoliului de titluri: 

din diferenţe de curs realizate 
din cupoane exigibile 

Venitul imobilelor . . 
Beneficii diverse . 
încasări din creanţe amortizate (Art. 15, Leg. Ref. Cred.) 

Lei 

7.470.226-
4.195.249-

Lei 

320.843--
428.034--

Lei b. 
5.001.180 — 

11.665.475-
487.819--

748.877-
1.504.033-
2.924.681• 
3.187.382•-

25.519.447 — 

31 Decemvrie 1937. Pentru contabilitate: Oliviu Sârbu, exp.-contabil. Directorul contabilităţii. 

A D M I N I S T R A Ţ I E : 

ss. Dr. Romul Coţioiu. ss. Cornel Magier. ss. Dr. Silviu Păşeuţiu ss. Dr. Teodor Popa. ss. Remus Rafiroiu. ss, Dr. P. Ţiucra 

D E G E N S O R I : 
prezent şi l'am aflat în consonanţă cu Codul de Comerţ şi Legea Bancară. 

ss. Dr. Virgll Cimponeriu. ss. Dimitrie Musean 

Prin urmare impozitul se calculează pe fiecaie 
fracţiune sau tranşe în parte cu cota legală progre­
sivă totalizându-se apoi într'o singură cifră. 

Venitul fiind socotit în vederea impunerii ca venit 
lunar, calcularea impozitului are în vedere această' 
mensualitate, independent de felul cum s'ar efectua 
plata salariilor supuse impozitului, cum ar fi plata cu 
ora, zilnică, chenzinală, sau lunară. Se reportează 
orele sau săptămânile la câte se pot cuprinde în cursul 
unei luni de lucru şi se aplică apoi la plata zilnică, 
săptămânală, sau în orice alt fel, cota progresivă sta­
bilită de art. 43 L. C. D. La plăţile anuale, calcularea 
impozitului are loc luându-se în considerare întreaga 
sumă primită odată pentru tot anul. Fac parte din 
această categorie veniturile din gratificaţii, participări 
la beneficii ete„ în cazul când acestea ar fi plătite 
efectiv lunar pe baza de hotărîre prealabilă a Con­
siliului de Ad.-ţie al unei întreprinderi. Impozitul se 
calculează şi se plăteşte lunar. 

* 
* * 

Art. 44. Venitul net se stabileşte adăugând la 
cifra retribuţiunii periodice de orice fel, pensiunilor 
sau rentelor viagere, valoarea indemnităţilor sau su­
plimentelor în natură şi scăzând sumele cheltuite cu 
îndeplinirea serviciului. 

Instrucţiuni. Paragr. 147. Se abrogă. 
Prin urmare calculul impozitului nu ye va mai 

scădea minimul impozabil. 
Art. 45. Sunt scutiţi de acest impozit agenţii di­

plomatici şi consularii străini sub rezerva reciprocităţii 
diplomatice. 

Sunt scutiţi de asemenea invalizii cari au infir­
mităţi dobândite în răsboiu, precum şi văduvele şi 
orfanii de răsboiu, pentru pensiunile pe cari le primesc 
în aceste calităţi. 

Instrucţiuni. Se menţin toate paragrafele. 
* 

* * 
Art. 46. Venitul impozabil se menţine scăzân-

du-se din venitul net. Vărsămintele până Ia 10°/0 din 
venitul brut ce se fac de către sau pe seama contri­
buabilului pentru asigurarea unei pensiuni, precum şi 
cotizaţiile pentru asigurarea de accidente şi de viaţă. 

Instruefiuni parag. 149. Venitul* net impozabil 
este acel specificat la § 146. Dia acest venit se pot 
scădea vărsămintele până la 10°/o din venitul brut 
Dentru asigurarea unei pensii, fie la o casă publică 
fie la un institut particular, dacă sumele sunt depuse 
ca atare la o instituţie financiară ori se păstrează prin 
bilanţurile societăţilor pe acţiuni. 

Se poate scădea deasemenea cotizaţiunile pentru 
asigurarea de accidente şi de viaţă, care însă şi ele sin­
gure sau cumulativ cu reţinerile de mai sus nu pot 
să întreacă cota de 1 0 % din venitul brut. 

Legea nu face distincţiune între" funcţionarii 
şi lucrătorii particulari şi cei publici. Tuturor Ii se 
poate admite scăderea acestui vărsământ, cu condi-
ţiunea ca reţinerea să se facă din salariile funcţiona­
rilor direct de către întreprinderea patroană, sub pro­
pria sa răspundere şi să fie depuse la casa de de­
puneri sau să se păstreze prin bilanţ ca un fond spe­
cial alimentat numai de reţinerile făcute din drepturile 
salariaţilor. 
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Scutirea de plată a impozitului pe salarii, la 
aceste reţineri este temporară şi nu poate deveni de­
finitivă decât prin plata periodică a pensiunilor cuve­
nite din acest fond, întru cât pensiunile sunt supuse 
impozitului pe salarii. 

Dacă fondul constituit în vederea pensiunei, va 
fi ridicat fie dintr'odată fie lunar, de către cei ce l-au 
constituit sau institutul de pensie se desfiinţează, el 
se va impune cu impozitul pe salarii, întreprinderea 
fiind obligată a retine şi vărsa la Stat impozitul, după 
prescriptiunea §-ului 152 din instrucţiuni. 

Cu această ocaziune părţile cuvenite fiecărui 
membru în parte trebuesc tratate ca şi când ele nu 
ar fi fost reţinute sau depuse, adică trebuesc impuse 

cu cotele de impozit respective atât Ia elementar cât 
şi la supracotă, Jinându-se seamă de data exigibilităţii 
contrib. directe, din Aprilie 1938. 

In eventualitatea capitalizării reţinerilor la insti-
tujiuni din străinătate sub forma de depuneri sau orice 
altă formă, scoase din fără pentru a fructifica în alte 
tări, scutirea de impozit nu se mai acordă şi se va 
plăti impozitul pe salarii la exigibilitate. 

Paragraf 150. Calculul impozitului se face 
precum urmează. 

1. Dacă venitul se primeşte cu ora, cu ziua, 
săptămânal, chensinal sau lunar, ori pe mai multe luni, 
însă este socotit lunar se impune : 

fiit impozabil Suma asupra căreia se aplică cota de: Impozitul 
Lei 4 % 8% 10°/ 0 •12°/0 15°/o 20°/ 0 2 5 % Lei 

400 400 — — — — — — 16 — 
800 800 — — — — — - — 32 — 

2.000 2.000 — — — — — — 80'— 
4.000 4.000 — — — — — — 160'— 

12.000 4000 8.000 — — — — — 800 — 
32 000 4.000 21.000 7.000 — — — — 2.540 — 
50.000 4.000 21.000 10.000 15.000 — — — 4.640'— 

100.000 4.000 21.000 10.000 15.000 50.000 — — 12.140'— 
150.000 4 000 21.000 10.000 15.000 50.000 50.000 — 22.140 — 
175.000 4.000 21:000 10.000 15.000 50.000 50.000 25.000 28.390 — 

Pentru a se stabili venitul periodic lunar impo­
zabil se va socoti* ziua de lucru 8 ore sau 48 ore 
săptămânal şi patru săptămâni una lună. 

II. Dacă venitul se primeşte o singură dată în 
cursul anului: 

Aşa spre exemplu: pentru un venit impozabil din 
tantieme de Lei 100.000'— se impune: 

4.000 cu 4°/o, plus 21.000 cu 8°/ 0, plus 10.000 cu 
10%, plus 15.000 cu 15%, în total Lei 100.000 venit 
şi Lei 12.140 impozit. 

III. a) Dacă salariatul mai primeşte separat altă 
indemnitate lunară dela aceiaşi persoană, întreprin­
dere ori instituţie, se impune separat făcându-se cal­
culul pe lună ca mai sus pentru totalul sumelor im­
puse şi neimpuse scăzând impozitul deja plătit. Astfel 
dacă la un venit de Lei 32.000"— la care s'a reţinut 
şi vărsat fiscului 2.540 Lei impozit, s'a mai plătit alţi 
25.000'— Lei neimpuşi, se va socoti impozitul de 
plătit astfel: 

Lei 32.000— impuşi: Impozit plătit Lei 2.540 — 2.540 — 
„ 3.000'— se impune cu 10°/o impozit „ 300'— 
„ 1 5 . 0 0 0 ' - „ , , 12% . , 1 . 8 0 0 -
jt 7.000'— „ , „ 15% „ „ 1.050— 5.150 — 
„ 57.000'— venit Total impozit 5.690 — 

b) Atunci când contrib. încasează şi dela altă 
persoană, întreprindere sau institu}ie,|un altjsalariu sau 
orice altă indemnizare, aceasta se va impune separat, 
repartizându-se pe fracţiuni sau transé, ca mai sus la 
§ 144, fără a se (ine seamă că a mai avut alt salariu 
aşa cum s'a arătat şi la § 145. 

* * 
Art. 47. Toate instituţiile, Statul, judejele, comu­

nele, stabilimentele publice şi de utilitate publică, so­
cietăţile, comercianţii, industriaşii şi meseriaşii şi ori 
cine plăteşte sau procură funcţionarilor, amploiajilor, 
comisilor, lucrătorilor, servitorilor sau altora, salarii 
sau orice alte indemnităţi în bani sau în natură mai 

sus vizate, sunt obligaţi să retină impozitul asupra su­
melor ce plătesc. 

Impozitul rep*nut va fi vărsat Ia circ. de perce­
pere a impozitelor în luna ce urmează aceleia în care 
s'au făcut rejinerea, în conf. cu instrucţiunile publicate 
ale Ministerului de Finanţe. 

La vărsare se va prezenta un stat, cuprinzând 
toate indicajiunile pretinse prin instrucţiuni şi prin for­
mularele oficiale. 

Pentru salariile din alte tări cei ce le primesc 
sunt obligafi a face vărsarea impozitului direct la 
circ. de percepere a impozitelor în termen de o lună. 

Instrucţiuni parag. 154. S'a abrogat. 
* 



Art. 70 pct. 5. Pentru apărarea naţională 2°/0 

pe lângă impozitele elementare sau complimentare 
prevăzute în legea de faţă, cu exceptarea veniturilor 
din pensiuni. 

Instrucţiuni. Necesităţile de Apărare Najională 
au impus o sporire a veniturilor Statului, din care să 
se efectueze cheltuelilor bugetare cu destinaţia pre­
cisă, suma ce se va realiza din aplicarea unei cote 
adiţionale de 2°/ 0 calculată asupra tuturor veniturilor 
de orice natură. 

Se impune deci cu această cotă şi veniturile 
supuse impozitului pe salarii, cu excepţia veniturilor 
din pensiuni. 

Exemplificând cu următorul calcul : 
La un salariu net impozabil de 10.000 Lei se va 

calcula şi vărsa la stat : 

Lei 160 impozit 4°/ 0 

„ 4 8 0 . „ 8°/ 0 

Lei 640 total impozit pe salarii, plus 

„ 200 adiţionale 2 % pt. apărarea Naţională 
Lei 840 Total general. 

Adiţionala 2°/ 0 se contabilizează la venituri se­
parat de impozitul pe salarii, astfel că se va face 
menţiunea cuvenită prin chitanţele şi recipisele elibe­
rate, conf. titulaturei articolului special din bugetul 
de venituri al Min. de Finanţe. 

* 

Art. III. al legii modificatoare din 1 Aprilie 1938, 
Mon. Of. Nr. 76/938. Veniturile taxabile pe cale de 
reţinere sau vărsare directă realizate după 1 Apr. 1938, 
sunt supuse prevederilor acestei legi ori care ar fi 
data exigibilităţii lor. 

Instrucţiuni. Potrivit textului de lege al art. III., 
cu caracter tranzitoriu orice venit din salarii pe trecut 
cari au fost declarat fiscului până Ia 31 Martie 1938, 
cu începere delà 1 Aprilie 1938, va suporta impozitul 
şi cotele elementar şi supracotă şi cu sancţiunile de 
neplata la timp după dispoziţiunile noi modificatoare. 
Aşa de exemplu : dacă nu s'a reţinut şi vărsat impo­
zitul la o sumă plătită drept tantiemă la data de 15 
Februarie 1938, sau tantiema va fi plătită la 15 Apr. 1938, 
pentru anul 1937, se va calcula şi încasa impozitul pe 
salarii elementar şi supra cotă după dispoziţiunile in­
trate în vigoare Ia 1 Aprilie 1938. 

• » 

Art. 5 al legii modificatoare din 1 Aprilie 1938, 
Mon. Of. Nr. 76/938, abrogă cu începere delà aceiaşi 
dată dispoziţiunile ert. 63, al. V., L. C. D. care avea 
următorul cuprins. 

Pentru determinarea cotei de impunere, venitu­
rile din salarii şi pensii vor fi reduse cu încă 15°/o, 
după care partea astfel aleasă se întregeşte pe un an. 

Instrucţiuni paragr. 182 al. c Prin abrogarea 
acestei reduceri de 15°/0 în baza dispoziţiunilor cu­
prinse în art. 55 şi următorii, veniturile supuse im­
pozitului pe salarii vor fi impuse automat şi la supra 

cotă prin raportarea venitului lunar la venitul anual. 
Impozitul supra cotă se calculează numai dacă veni­
turile impozabile depăşesc 10.000 Lei anual art. 63 
LCD (dupăce în prealabil s'a scăzut impozitul pe 
salarii şi adiţionalele sale aferente, adică adiţionala 
2°/ 0 pentru Ap Naţională, adiţionala drumuri şi cele 
cuvenite Camerei de Muncă (art. 58, al. b. din LCD). 

Totalul salariului ce intră în calculul supra cotei 
se compune .din salarul propriu zis, la care se va 
adăuga toate celelalte sume primite ca: indemnitate 
de locuinţă, ajutorul de familie, gratificaţiile, tantiemele, 
diurnele, remizele, participările Ia beneficii, etc. şi 
care au suportat şi ele impozitul pe salarii. Din aceste 
adausuri Ia salarii, acelea cari nu plătesc lunar prin 
sume fixate dinainte, se impune cu supra cotă, totă-
lizându-se la salariul lunei în care au fost realizate. 

Se dă un exemplu de impunere la supra cotă : 
Unui contribuabil salariat la Stat cu un salar de 
Lei 4.400 i se va calcula : 

Salariu brut lunar Lei 4.400"— 
Vărsăminte la Casa pensiilor conf. disp. 
art. 46 LCD. 10°/° „ 400'— 

Lei 4.000 — 

impozit 4°/o conf. art. 43 Lei 160 
adiţ. 2°Io conf. art. 70, p. 5 

din LCD „ 80 
ad. drum conf. legii drum 0 . 3 0 % 1 2 

Total Lei 252 Lei 252 — 

Sumă de impus la supra cotă lunar 
prin raportarea la venitul anual conf. 
art. 63 LCD adică anual . . . Lei 3.748—12 

Lei 44.976'— 

Conf. tabelei de sub art. 63 LCD la venitul anual 
de Lei 44.976 este de plată un impozit supra cotă de 
1.50% sau Lei 570*— acest impozit urmează a fi 
vărsat la Stat lunar, în rate de Lei 48 

In calculul salariilor lucrătorilor şi funcţionarilor . 
particulari cărora li se mai percepe adiţionalele pentru 
Camera de Muncă sau cotizaţiile obligatorii după 
Legea Asig. Sociale, intervine în scădere şi acele 
sume cotizate obligatorii. 

• • 
Observaţiuni. Faţă de cotele de impozit ale 

celorlalte feluri de venituri cotele impozitului pe sa­
larii erau excesiv de reduse. Prin modificarea legii 
contrib. directe s'a adus o rectificare de cote, accen-
tuîndu-se progresivitatea pe transe aşa cum s'a arătat 
prin textul legii şi instrucţiunilor, pentru veniturile mari 
începând cu acelea care trec de 25.000 Lei lunar. 

Veniturile mici până la 25.000 Lei li s'a păstrat 
cotele de 4°/ 0 şi 8°/ 0 . 

Faţă de principiile de ordin constituţional prin 
care nu se admite în Statul Român nici o deosebire de 
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clasă socială, iar privilegiile în stabilirea impozitelor 
sunt interzise, toaiă masa salariaţilor de orice fel: 
manual cu ora, ziua, săptămâna, sau luna: funcţionari 
publici sau particulari, Administratorii sau Directorii 
Comitetelor de Direcţiune dacă prestează efectiv ser­
viciul şi sunt plătiţi lunar, trebue să fie supuse plăţii 
impozitului pe salarii pentru orice fel de venituri trase 
din muncă în proporţie cu facultăţile lor. 

Din cauza calculelor greoaie la care dădea na­
ştere scăderea acelui minimum de existenţă neimpo­
zabil de 750 Lei, atât în întreprinderi cu ocazia în­
tocmirii statelor de salarii, cât şi la controlul statelor 
cu ocazia vărsării impozitului, prin modificarea admisă 
s'a desfiinţat acea scădere ţinându-se seama de ea 
cu ocaziunea cotelor de 4°/ 0 şi 8°/o care nu au mai 
fost sporite odată cu adoptarea sistemului de impu­
nere pe transe (fostul aliniat 2 art. 44 şi alin. a art. 46 
LCD). 

Pentru aceleaşi considerente s'a desfiinţat şi 
scutirea de impunere a venitului din salarii ce de­
păşea 20 zile lunar, în ce priveşte pe muncitorii ma­
nuali lucrând cu ziua, cu ora, sau în acord, (fostul 
alin. b. art. 46). 

S'au abrogat dispoziţiile ultimului alin. al art. 47 
LCD prin care cei ce aveau salariaţi erau obligaţi la 
comunicarea unei liste cuprinzând numele lor, dispo­
ziţie care şi-a avut rostul sub imperiul impozitului 
global, dar care nu mai avea nici o utilitate astăzi 
când se aplică impozitul supra cotă. 

Toate modificările ce s'au adus LCD referitoare 
la impozitul pe salarii şi supracotei aferente, vi se 
aduc la cunoştinţă prin prezentul ordin instructiv, 
pentru ca la rândul Dv. să luaţi măsurile necesare de 
aplicare întocmai. 

Vi se atrage atenţia să procedaţi, pe măsură ce 
se fac încasările Ia controlul statelor de vărsare, în­
trucât prin nouile dispoziţiuni, cu începere dela 4 
Aprilie 1938, se va înfiinţa un serviciu special de con­
trol pe lângă Direcţiunea Contribuţiunilor Directe. In 
Consecinţă după sfârşitul fiecărei luni câte un exemplar 
din statele Ad-ţ iilor odată cu plata, se va înainta spre 
control Ministerului. Orice greşeli de impunere, se 
vor rectifica prin state de diferenţă, ce se vor da în 
debit cu contravenţii, iar personalul verificator vinovat 
de neglijenţă în verificare va fi sancţionat. 

Ulterior veţi primi o tabelă specială de calculul 
impozitului pe salarii, în vederea uşurării controlului. 

Dată fiind şi speranţa ce se pune în randamentul 
impozitului pe salarii după noua lui economie, orga­
nele de constatare şi cele de percepere vor căuta în 
tot momentul să descopere şi identifice toate cazurile 
de evaziune. 

Veţi publica în toate localurile Administraţiei 
noastre şi ale Autorităţilor de Stat din acel judeţ, 
copi' după noile dispoziţiuni ale legii impozitului pe 
salarii, pentru ca să fie cât mai mult cunoscute masei 
contribuabililor. 

p. Ministru : p. Director : 
ss. Indescifrabil. ss. Indescifrabil. 

„ C H 1 0 R A U A " 
1MST. DE CREDIT Şl ECOH., S.P.A., ŞOMCUTA-MARE. 

Registrul Bancar No. 8 din 1935. 

CONVOCARE. 
Domnii acţionari ai Institutului de credit şi eco­

nomii, s. p. a, în Şomcuta-Mare sunt invitaţi Ia a 

XXXYI-a adunare generala ordinară, 
care se va ţinea Ia 3 Maiu 1938, ora 10, în localul 
institutului. 

Imprimate, Registre, Rechizite, etc. ele. 
Procuraţi 

NUMAI dela 

„ D a c i a T r a i a n ă " 
Piaţa Unirii Nr .7 Telefon Nr. 168. 

ORDINEA DE ZI : 
1. Deschiderea şi constituirea adunării ge­

nera/e ; 
2. Raportul Consiliului de administraţie şi al 

Comitetului de censori, aprobarea bilanţului 
şi a contului de profit şi pierdere pe anul 
1937', şi descărcarea Consiliului de admi­
nistraţie şi a Comitetului de censori. 

3- Eventuale propuneri. 

Consiliul de Administraţie. 




